EDITAL DE RETIFICAÇÃO FAEAD Nº 05, DE 30 DE OUTUBRO DE 2024
PROCESSO SELETIVO PARA COORDENADOR DE CURSO

A DIRETORA DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA da Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 406 de
01/06/2023, considerando a Portaria nº 1.369 de 07/12/2010, que credencia a Universidade Federal da
Grande Dourados (UFGD) para oferta de cursos superiores na modalidade a distância, aprovados no
âmbito do “Sistema Universidade Aberta do Brasil” (UAB), financiados por recursos oriundos da
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES), considerando as Portarias
n.º 183 de 21/10/2016 e n.º 102 de 10/05/2019, que regulamentam e normatizam o pagamento de
bolsas no âmbito do Sistema UAB, RESOLVE tornar público:
A RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA FAEAD Nº 07, DE 20 DE SETEMBRO DE
2024 - PROCESSO SELETIVO PARA COORDENADOR DE CURSO com as seguintes
alterações:

Onde se lê:
5. DAS VAGAS, DA CARGA HORÁRIA E DA DISPONIBILIDADE
5.1. As informações sobre número de vagas, área/subárea e titulação exigida estão dispostas
conforme quadro a seguir:

Quadro 1 – Vaga e Carga Horária

N° de
Vagas

Discriminação da
Vaga Formação Carga

Horária Período

CR*

Coordenador de
Curso I ou II
licenciatura em
Ciências Biológicas
**

Curso de graduação em
Ciências Biológicas (Ver
item 4.3)

20 horas
semanais

***

Matutino ou vespertino e
excepcionalmente noturno
(observada a necessidade da
FAEAD )

CR*

Coordenador de
Curso I ou II
tecnologia em Gestão
de Recursos
Humanos **

Curso de graduação em
Administração de Empresas ou
Administração Pública ou
Ciências Contábeis ou
Ciências Econômicas (Ver
item 4.3)

20 horas
semanais

***

Matutino ou vespertino e
excepcionalmente noturno
(observada a necessidade da
FAEAD)

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

E-mail: formacaocontinuadaead@ufgd.edu.br

Página 1 de 3

mailto:formacaocontinuadaead@ufgd.edu.br

CR*

Coordenador de
Curso I ou II
Licenciatura em
Educação Física **

Curso de graduação em
Educação Física (Ver item
4.3)

20 horas
semanais

***

Matutino ou vespertino e
excepcionalmente noturno
(observada a necessidade da
FAEAD)

CR* Coordenador de
Curso I ou II **

Licenciatura em Pedagogia,
e Pós-Graduação (Lato
Sensu ou Stricto Sensu) em
Educação Especial e
Inclusiva ou Psicologia ou
Psicopedagogia ou
Psicomotricidade ou
Atendimento Educacional
Especializado. (Ver item
4.3)

20 horas
semanais

***

Matutino ou vespertino e
excepcionalmente noturno
(observada a necessidade da
FAEAD)

*O presente processo seletivo se destina à formação de cadastro reserva para preenchimento de vagas que,
possivelmente, surjam durante a validade deste edital.
**Titulação/experiência mínima exigida para a área – que não desobriga o candidato ao preenchimento dos
requisitos mínimos para vinculação, previstos no item 4 deste edital.
***Cumprimento de 20 (vinte) horas semanais para as atividades presenciais e/ou online observada a
necessidade da EaD.

Leia-se:
5. DAS VAGAS, DA CARGA HORÁRIA E DA DISPONIBILIDADE
5.1. As informações sobre número de vagas, área/subárea e titulação exigida estão dispostas
conforme quadro a seguir:

Quadro 1 – Vaga e Carga Horária

N° de
Vagas

Discriminação da
Vaga Formação Carga

Horária Período

CR*

Coordenador de
Curso I ou II
licenciatura em
Ciências Biológicas
**

Curso de graduação em
Ciências Biológicas,
Biotecnologia, Farmácia,
Gestão Ambiental e
Engenharia Florestal***
(Ver item 4.3)

20 horas
semanais
****

Matutino ou vespertino e
excepcionalmente noturno
(observada a necessidade da
FAEAD )

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

E-mail: formacaocontinuadaead@ufgd.edu.br

Página 2 de 3

mailto:formacaocontinuadaead@ufgd.edu.br

CR*

Coordenador de
Curso I ou II
tecnologia em Gestão
de Recursos
Humanos **

Curso de graduação em
Tecnologia em Gestão de
Recursos Humanos,
Administração ou Ciências
Contábeis ou Ciências
Econômicas (Ver item 4.3)***

20 horas
semanais
****

Matutino ou vespertino e
excepcionalmente noturno
(observada a necessidade da
FAEAD)

CR*

Coordenador de
Curso I ou II
Licenciatura em
Educação Física **

Curso de graduação em
Educação Física ou
Pedagogia (Ver item
4.3)***

20 horas
semanais
****

Matutino ou vespertino e
excepcionalmente noturno
(observada a necessidade da
FAEAD)

CR*

Coordenador de
Curso I ou II em
Especialização em
Educação Especial
sob a Perspectiva
Inclusiva**

Licenciatura em Pedagogia,
e Pós-Graduação (Lato
Sensu) em Educação
Especial e Inclusiva ou
Psicologia ou
Psicopedagogia ou
Psicomotricidade ou
Atendimento Educacional
Especializado ou (Stricto
Sensu) em Educação. (Ver
item 4.3)***

20 horas
semanais
****

Matutino ou vespertino e
excepcionalmente noturno
(observada a necessidade da
FAEAD)

*O presente processo seletivo se destina à formação de cadastro reserva para preenchimento de vagas que,
possivelmente, surjam durante a validade deste edital.
**Titulação/experiência mínima exigida para a área – que não desobriga o candidato ao preenchimento dos
requisitos mínimos para vinculação, previstos no item 4 deste edital.
***A prioridade de convocação será dos candidatos que possuem a formação na área
discriminada da vaga de cada Curso (Ciências Biológicas, Administração, Educação Física e
Pedagogia). Havendo necessidade, os candidatos das demais áreas serão convocados conforme a
classificação no edital de homologação do resultado final.
****Cumprimento de 20 (vinte) horas semanais para as atividades presenciais e/ou online observada a
necessidade da EaD.

Dourados/MS, 30 de outubro de 2024.

Profª. Drª Grazielly Vilhalva Silva do Nascimento

Diretora da Faculdade de Educação a Distância/UFGD

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

E-mail: formacaocontinuadaead@ufgd.edu.br

Página 3 de 3

mailto:formacaocontinuadaead@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 30/10/2024

EDITAL Nº 83/2024 - CAEAD (11.01.03.18.10) - CAEAD (11.01.03.18.10)
(Nº do Processo: 23005.020058/2024-19)

 (Assinado digitalmente em 30/10/2024 12:44 )
GRAZIELLY VILHALVA SILVA DO NASCIMENTO

DIRETOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

EAD(11.01.03.18)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 83 2024 EDITAL 30/10/2024 6bf899ae9a

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf